CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

            Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
            Fone: (91) 98899-6319
            E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 074/2022 – CBMPA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA, com sede na Av. Júlio

César nº 3.000, bairro da Marambaia, nesta cidade de Belém, CEP: 66.615-055,

inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº

34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, representado neste ato por seu

Comandante-Geral, Exmº Sr. CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza,

residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1444398-

CBMPA e do CPF 264.707.722-34, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, celebrado com o docente Tony

Everton Mendonça da Silva, portador do CPF n° 462.014.672-20, cujo objeto é a

contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar do Curso à

Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo,

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO com fulcro no artigo 25, caput da Lei 8.666/93, na Resolução

n°149/2015 – CONSUP, Resolução n°18.993/2018 – TCEPA, na Portaria n°01 de 18

de Abril de 2022 – DEI e na Recomendação no 01/2017 GGCS/MPC/PA, no valor de

R$ 500,00 (quinhentos reais), Unidade Gestora: 310101, Fonte de Recurso:

0101000000 – Tesouro, Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação

dos Agentes de Segurança Pública, Elemento de Despesa: 339036 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações

Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 1050008832C.

Belém/PA,       de          de  2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital
por HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

diário oficial Nº 35.084   41Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4667/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Marabá-PA; Período: 19/08/2022; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; CPF:
426.627.292-87; Valor: R$158,26. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4668/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Marabá-PA; Período: 18 a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Rafael De Azevedo Giusti;
CPF: 767.960.002-34; Valor: R$633,00. SD PM Cherleno Cristo Rosa; CPF:
916.489.552-15; Valor: R$633,00. CB PM Willian Ferreira Tavares; CPF:
886.520.252-15; Valor: R$633,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4669/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op.
Adesão Do Pará/2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 12 a 16/08/2022;
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores:
CB PM Victor Ferreira De Lima; CPF: 007.793.612-45; Valor: R$1.012,80. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4670/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op.
Adesão Do Pará/2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 12 a 16/08/2022;
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM
Ywandey De Sena Gomes; CPF: 936.626.532-49; Valor: R$696,32. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 842540
PORTARIA Nº4663/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado De Jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 09/08/2022; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Márcio Costa Carvalho; CPF:
424.948.262-68; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4664/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado De Jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ori-
ximiná-PA; Destino: Faro-PA; Período: 08 A 12/08/2022; Quantidade de
diárias: 03 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Milton Reis
Pereira; CPF: 695.070.232-91; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4665/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado De Jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: San-
tarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 22 a 24/08/2022; Quantidade de
diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM Daniel No-
gueira Brasil; CPF: 041.380.322-82; Valor: R$ 633,00. ORDENADOR: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4666/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado De Jus-
tiça ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: El-
dorado dos Carajás-PA; Destino: Moju-PA; Período: 10 a 12/08/2022;
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores:
SUB TEN PM Waldir Da Silva; CPF: 379.688.072-04; Valor: R$ 527,52. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
     

Protocolo: 842568

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS
Nº 010/2022 – SEC/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de
12/07/2002 e considerando a necessidade de proceder á conferência para
fins de inventário da carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE DOS MILITA-
RES DO ESTADO, conforme prescreve o Decreto n°5.380/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão, composta pelos policiais militares abaixo dis-
criminados, para realizar a conferência necessária, com vistas a inventariar
a carga patrimonial do FUNSAU:
CAP QOPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO
2° SGT PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA
3° SGT PM RG 34709 IVAN VASCONCELOS MEIRELES
CB PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA
CB PM RG 38979 BRENDA LORENA SANTOS DOS REIS

Art. 2º - Estabelecer o prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 17 de agosto de 2022.
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 842404

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:3.010,00 (três mil e dez reais)
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Flávio de Souza Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842299
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 074/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:500,00 (quinhentos reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar
do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Tony Everton Mendonça da Silva
CPF: 462.014.672-20
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842296
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 083/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar
do Curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Fox.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Everton Mendonça da Silva.
CPF: 462.014.672-20.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842359
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 084/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$ 3.010,00 (três mil e dez reais)
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Fox.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Antônio José Teles Barata.
CPF: 402.368.622-00.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842361

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

62  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 069/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 069/2022 – CBMPA
Valor: R$:1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Organização e Le-
gislação Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro
Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo
CPF: 819.330.452-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843056
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 070/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 070/2022 – CBMPA
Valor: R$:2.100,00 (dois mil e cem reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Conhecimentos
Jurídicos Aplicados do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar –
CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Natanael Bastos Ferreira
CPF: 693.094.502-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843057
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 071/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 071/2022 – CBMPA
Valor: R$:600,00 (seiscentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Treinamento Físi-
co Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Ricardo Miranda de Souza
CPF: 613.696.752-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843058
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 072/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 072/2022 – CBMPA
Valor: R$:1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistemas de Ge-
renciamento em Situações Críticas e de Crises do Curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jair Nazareno Barbosa da Silva
CPF:490.901.862-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843059
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 073/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 073/2022 – CBMPA
Valor: R$:750,00 (setecentos e cinquenta reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Emergência e So-
corros de Urgência do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar –
CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro

Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Raimundo Bolivar Moraes Costa
CPF: 479.746.562-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843060
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 074/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 074/2022 – CBMPA
Valor: R$:500,00 (quinhentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar
do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Tony Everton Mendonça da Silva
CPF: 462.014.672-20
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843061
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 075/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 075/2022 – CBMPA
Valor: R$:3.010,00 (três mil e dez reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Flávio de Souza Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843062
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 083/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 083/2022 – CBMPA
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar
do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Fox.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Everton Mendonça da Silva.
CPF: 462.014.672-20.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843082
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 084/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 084/2022 – CBMPA
Valor: R$ 3.010,00 (três mil e dez reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Fox.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Antônio José Teles Barata.
CPF: 402.368.622-00.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843083